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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest hybrydowe uszczelnienie ochronne z cieczą magnetyczną dla łoży-

ska tocznego, znajdujące zastosowanie w budowie maszyn i urządzeń wymagających dużej pewności 

działania. 

Z opisu patentowego PL212439 B1 znane jest hybrydowe uszczelnienie ochronne dla łożyska 

tocznego, wyposażone w pokrywę z pierścieniowymi wytoczeniami, w których usytuowane są ramiona 

osadzonego na wale pierścienia labiryntowego. W komorach utworzonych pomiędzy ramionami po-

krywy i ramionami pierścienia labiryntowego umieszczone są uszczelnienia z cieczą magnetyczną, za-

wierające nabiegunniki, magnesy trwałe i ciecz magnetyczną, przy czym ciecz magnetyczna znajduje 

się w szczelinach powstałych pomiędzy występami uszczelniającymi nabiegunników, a odpowiednimi 

powierzchniami walcowymi ramion pokrywy lub pierścienia labiryntowego. 

Z opisu patentowego PL212702 B1 znane jest inne hybrydowe uszczelnienie ochronne łożyska 

tocznego, charakteryzujące się tym, że w obudowie umieszczony jest nabiegunnik przylegający do ze-

wnętrznego pierścienia łożyska, na wale osadzony jest pierścień labiryntowy przylegający do wewnętrz-

nego pierścienia łożyska i tworzący z ramionami pokrywy uszczelnienie labiryntowe, a pomiędzy nabie-

gunnikiem, a pokrywą umieszczony jest magnes trwały wraz z niemagnetycznym pierścieniem dystan-

sowym, zaś ciecz magnetyczna znajduje się w szczelinach pomiędzy występami uszczelniającymi na-

biegunników, a zewnętrzną, cylindryczną powierzchnią części pierścienia labiryntowego, przylegającą 

do łożyska oraz w szczelinach pomiędzy występami uszczelniającymi usytuowanymi na wewnętrznej, 

cylindrycznej powierzchni pokrywy, a wałem. 

Z opisu patentowego PL218859 B1 znane jest też hybrydowe uszczelnienie ochronne, zwłaszcza 

dla łożyska tocznego, w którym pierścień obrotowy o przekroju poprzecznym w kształcie litery „C” osa-

dzony jest na wale i przylega do wewnętrznego pierścienia łożyska, a we wnęce tego pierścienia 

umieszczona jest z luzem wystająca część pokrywy, w której wykonane jest wytoczenie z osadzonym 

w nim magnesem trwałym spolaryzowanym promieniowo. Ciecz magnetyczna znajduje się w szczeli-

nach pierścieniowych utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi, wykonanymi na wewnętrz-

nych, walcowych powierzchniach we wnęce pierścienia obrotowego, a gładkimi powierzchniami walco-

wymi wystającej części pokrywy lub pomiędzy występami uszczelniającymi wykonanymi na powierzch-

niach walcowych wystającej części pokrywy, a gładkimi powierzchniami walcowymi we wnęce pierście-

nia obrotowego. 

W opisie patentowym PL218979 B1 przedstawiono ochronne uszczelnienie z cieczą magne-

tyczną dla łożyska tocznego, które charakteryzuje się tym, że na wale osadzona jest tulejka kołnierzowa 

przylegająca do łożyska tocznego, przy czym na powierzchni walcowej kołnierza wykonane są występy 

uszczelniające, natomiast we wnęce pokrywy osadzony jest magnes trwały spolaryzowany osiowo oraz 

wielokrawędziowy nabiegunnik, który ma występy uszczelniające wykonane na wewnętrznej po-

wierzchni walcowej, zaś ciecz magnetyczna znajduje się w szczelinach pierścieniowych utworzonych 

pomiędzy występami uszczelniającymi kołnierza tulejki, a wewnętrzną powierzchnią walcową pokrywy 

oraz w szczelinach pierścieniowych, utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi nabiegunnika, 

a zewnętrzną powierzchnią walcową tulejki kołnierzowej. 

Z opisu patentowego PL220958 B1 znane jest hybrydowe uszczelnienie ochronne dla łożyska 

tocznego, które charakteryzuje się tym, że na wale osadzony jest pierścień labiryntowy, przylegający 

do wewnętrznego pierścienia łożyska, a na jego walcowej powierzchni umieszczony jest magnes trwały 

wraz z nabiegunnikiem. Ponadto pierścień labiryntowy posiada występy uszczelniające, usytuowane na 

cylindrycznej powierzchni kołnierza, a na powierzchni bocznej tego kołnierza znajdują się występy, które 

z wnękami pokrywy tworzą uszczelnienie labiryntowe osiowe. Ciecz magnetyczna znajduje się w szcze-

linach pierścieniowych, utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi nabiegunnika, a we-

wnętrzną cylindryczną powierzchnią obudowy oraz w szczelinach pierścieniowych utworzonych pomię-

dzy występami uszczelniającymi na zewnętrznej, cylindrycznej powierzchni kołnierza pierścienia labi-

ryntowego, a wewnętrzną cylindryczną powierzchnią obudowy. 

Istota hybrydowego uszczelnienia ochronnego z cieczą magnetyczną dla łożyska tocznego, we-

dług wynalazku, zawierającego pokrywę, tulejkę kołnierzową, magnes trwały spolaryzowany osiowo, 

nabiegunnik i ciecz magnetyczną, charakteryzuje się tym, że tulejka kołnierzowa osadzona na wale ma 

kołnierz skierowany w stronę obudowy i przylega do wewnętrznego pierścienia łożyska tocznego, a na 

obu bocznych powierzchniach kołnierza wykonane są występy uszczelniające, zaś w wytoczeniu po-

krywy osadzony jest magnes trwały i nabiegunnik. Kołnierz tulei umieszczony jest z luzem w komorze 
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utworzonej przez pokrywę, magnes trwały i nabiegunnik. Ciecz magnetyczna znajduje się w szczelinach 

osiowych, utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi na kołnierzu tulei, a powierzchnią 

boczną nabiegunnika i wewnętrzną boczną powierzchnią ścianki pokrywy. 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku w półprzekroju 

wzdłużnym, na którym fig. 1 przedstawia położenie cieczy magnetycznej w uszczelnieniu w stanie spo-

czynku lub przy małej prędkości obrotowej wału, a fig. 2 – przedstawia położenie cieczy magnetycznej 

w uszczelnieniu przy dużej prędkości obrotowej wału. 

Hybrydowe uszczelnienie ochronne z cieczą magnetyczną dla łożyska tocznego składa się z tu-

lejki kołnierzowej 4, pokrywy 5, magnesu trwałego 6 spolaryzowanego osiowo, nabiegunnika 7 i cieczy 

magnetycznej 8. Tulejka kołnierzowa 4 osadzona na wale 1 przylega do wewnętrznego pierścienia ło-

żyska tocznego 3 i ma kołnierz 4a skierowany w stronę obudowy 2. Na obu powierzchniach bocznych 

kołnierza 4a wykonane są występy uszczelniające. W wytoczeniu pokrywy 5 osadzony jest magnes 

trwały 6 i nabiegunnik 7, zaś kołnierz 4a tulejki kołnierzowej 4 umieszczony jest z luzem w komorze 

utworzonej przez pokrywę 5, magnes trwały 6 i nabiegunnik 7. Pierścień sprężysty osadczy 9 mocuje 

tulejkę kołnierzową 4 na wale 1. Ciecz magnetyczna 8 znajduje się w szczelinach osiowych a, utwo-

rzonych pomiędzy występami uszczelniającymi na kołnierzu 4a tulejki kołnierzowej 4, a boczną po-

wierzchnią nabiegunnika 7 i wewnętrzną boczną powierzchnią ścianki pokrywy 5. Zamknięty obwód 

magnetyczny  utworzony jest przez kołnierz 4a tulejki kołnierzowej 4, pokrywę 5, magnes trwały 6, 

nabiegunnik 7 i ciecz magnetyczną 8. 

W stanie spoczynku i przy małej prędkości obrotowej wału 1 (fig. 1) ciecz magnetyczna 8 utrzy-

mywana jest siłami pola magnetycznego w szczelinach osiowych a pomiędzy występami uszczelniają-

cymi na kołnierzu 4a tulejki kołnierzowej 4, a powierzchniami bocznymi nabiegunnika 7 i pokrywy 5. 

Przy dużej prędkości obrotowej wału 1 (fig. 2) na skutek działania siły odśrodkowej przewyższającej siłę 

magnetyczną, ciecz magnetyczna 8 ze szczelin osiowych a zostaje odrzucona do szczeliny promienio-

wej r wokół kołnierza 4a na jego obwodzie, tworząc pierścień cieczy, który stanowi barierę uszczelnia-

jącą, chroniącą łożysko przed wnikaniem zanieczyszczeń do jego wnętrza. Dodatkową barierę stanowi 

uszczelnienie labiryntowe osiowo-promieniowe, utworzone przez tulejkę kołnierzową oraz pokrywę wraz 

z magnesem i nabiegunnikiem. 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

1. Hybrydowe uszczelnienie ochronne z cieczą magnetyczną dla łożyska tocznego, zawierające 

pokrywę, tulejkę kołnierzową, magnes trwały spolaryzowany osiowo, nabiegunnik i ciecz ma-

gnetyczną, znamienne tym, że tulejka kołnierzowa (4) osadzona na wale (1) ma kołnierz (4a) 

skierowany w stronę obudowy (2) i przylega do wewnętrznego pierścienia łożyska tocznego 

(3), a na obu bocznych powierzchniach kołnierza (4a) wykonane są występy uszczelniające, 

zaś w wytoczeniu pokrywy (5) osadzony jest magnes trwały (6) i nabiegunnik (7), a kołnierz 

(4a) tulei (4) umieszczony jest z luzem w komorze utworzonej przez pokrywę (5), magnes 

trwały (6) i nabiegunnik (7), natomiast ciecz magnetyczna (8) znajduje się w szczelinach osio-

wych, utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi na kołnierzu (4a) tulei (4), a po-

wierzchnią boczną nabiegunnika (7) i wewnętrzną boczną powierzchnią ścianki pokrywy (5). 
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Rysunki 
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